
総合問題③ 

 １，次の①～④の場面において、最も適切な表現を、それぞれア～エから選び、記号で答え

なさい。 

① クラスで校長先生の話を聞く。 

ア それでは、校長先生が話します。 

イ それでは、校長先生にお話しいただきます。 

ウ それでは、校長先生のお話をお聞きになりましょう。 

エ それでは、校長先生に話してもらいます。 

 

② 親せきが亡
な

くなったとき、葬
そう

儀
ぎ

に参列し、親族にあいさつする。 

ア このたびは、おあいにくさまでした。 

イ 亡くなってしまって、もうどうしようもありません。 

ウ お悔
く

やみ申し上げます。 

エ お体にお気をつけてお過ごしください。 

 

③ 先生に、母親が保護者会を欠席することを伝える。 

ア 母が、欠席すると申しておりました。 

イ 母が、欠席するとおっしゃっていました。 

ウ 母が、欠席なさると申していました。 

エ 母が、欠席するとうかがいました。 

 

④ 家に招いたお客様に、食事を出す。 

ア どうぞいただいてください。 

イ どうぞお召
め

しになってください。 

ウ どうぞ食べてください。 

エ どうぞお召しあがりください。 

 

第４回の練習問題 

① 40の約数は全部で何個ありますか。  （2011 年度A 日程） 

② 20以上 50 未満の整数は全部で何個ありますか。  （2009年度A 日程） 

解答 

① 1，2，4，5，8，10，20，40 の８個 …… 答 

② 20，21，22，23，24，25，26，27，28，29，30，31，32，33，34，35，

36，37，38，39，40，41，42，43，44，45，46，47，48，49 の３０個 …

… 答 

中学入試合格への道 2017 No.12 

      北鎌倉女子学園 

 


